sumtus facere teneatur Mævius, ut eam, quam Sentpromius debet, partem consequatur; hic solus eos restituit. Singuli enim sigillatim adigendi sunt ut solvant id, pro quo se obligarunt.

## §. 811.

*Si tibi promitto me daturum decem aureos, nisi Titius solvat Nam fidejussor viginti, quos debet; pro parte fidejubeo.* Etenim si Titius obligatus est ad solvendum 20 aureos, idem etiam obligatur ad minus ad solvendum 10. Quod si ergo promitto me decem tibi datum, nisi Titius dederit 20; pro eo me obligo, ad quod tibi nisi debitor jam obligatus est (§. 363. part. 3. Jur. nat.), adeoque pro debitum solveris.

## §. 812.

*Si plures fidejussores separatim in solidum se obligant, creditor a singulis integrum debitum exigere potest, nisi solvat debitor fidejussor principalis, unius solutione liberantur omnes, nec qui solvit aliquid a bus se in ceteris repetere potest: creditor tamen a singulis debiti principalis lidum separatim, quam voluerit, exigere potest & parte ab uno soluta ceteris obligati non tenentur nisi in residuum, quod denuo, si adhuc plures fuerint, gantibus ab eo exigere potest creditor, quem elegerit.* Quod si enim plures fidejussores separatim in solidum se obligent, tot sunt diversi contractus; quot fidejussores, quorum quilibet ab altero independenter subsistit eodem prorsus modo, ac si alter initus non fuisset. Quilibet adeo fidejussor tenetur ex contractu suo, perinde ac si alius præterea non fidejussisset, sed ipse unus ac solus esset fidejussor. Enimvero quilibet fidejussor in solidum obligatus integrum debitum solvere tenetur, nisi principalis debitor solverit (§. 794.). Quamobrem creditor hoc debitum integrum exigere a singulis potest, eligendo scilicet eum, quem voluerit. *Quod erat primum.*

Quod si

Quodsi unus fidejussorum solverit, debitor principalis creditori nihil amplius debet (§. 796.), consequenter nec ei quisquam pro eo obligatus esse potest. Unius adeo solutione liberantur omnes. *Quod erat secundum.*

Quoniam tamen singuli fidejussores separatim sese obligarunt creditori *per hypoth.* neque adeo unus quid alteri promisit, consequenter ad aliquid præstandum sese obligavit (§. 393. *part. 3. Jur. nat.*); qui solvit fidejussor nihil a ceteris repetere potest. *Quod erat tertium.*

Enimvero quoniam qui in solidum se obligavit, is etiam obligatus est in quamlibet ejus partem, quod per se patet & ex notione totius ac partium intelligitur (§. 341. *Ontol.*); quilibet etiam fidejussor in hypothese propositionis præsentis creditori tenetur in quamlibet debiti principalis partem. Quodsi ergo huic visum fuerit certam quandam partem exigere a fidejussore uno, quin hoc facere possit dubitari nequit. *Quod erat quartum.*

Quoniam si fidejussor unus solvit debiti principalis quandam partem, quoad eam partem liberatur debitor principalis (§. 796.); fidejussores ceteri, qui pro eo sese obligarunt (§. 784.), non amplius obligantur nisi pro parte residua, ut adeo pertinet ac si debitum principale totum nonnisi eadem consisteret. Quamobrem cum creditor principale debitum exigere possit ab eo, quem elegerit *per demonstr. n. 1.* si adhuc plures fuerint fidejussores, partem residuam exigere potest, a quocunque voluerit. *Quod erat quintum.*

Fidejussio fit in securitatem debiti (§. 783.). Quando itaque creditor a pluribus idem sibi promitti separatim vult, non aliud intendit, nisi ut sibi melius cautum sit, nullam vero eorum, qui fidejudent, utilitatem. Cumque unus fidejussorum se ita obligaverit creditori, ac si nullus præterea fidejussisset, si solusolvere tenetur, non habet, quod conqueratur, propterea quod ceteri nihil solverint: neque enim conqueri posset, si solus fidejussisset.

§. 813.

Quoniam quilibet jus suum remittere potest (§. 117. *An detur re- part. 3. Jur. nat.*).; si creditor in hypothesi propositionis preceden- gressus ad fi- zis debitore principali non solvente a fidejussore uno nonnisi partem de jussorem, debiti exigit, hoc facit vel cum remissione juris exigendi partem ad- a quo nonnisi huc residuum, vel cum reservatione ejusdem, nisi quod residuum est, partem ex- a ceteris consequi possit, aut non commode consequi possit. Quia igitur creditor, vero qui partem exigit, cum totum exigere posset, totum ab eo, a quo partem exigit, exigere nolle videtur; in casu du- bio creditor nonnisi partem debiti exigens jus suum exigendi partem adhuc residuum remisisse presumitur, nisi ea dixerit, per qua jus suum sibi reservasse intelligitur.

E. gr. Mævius tibi debet 100 aureos, pro quibus fidejuben- Titius, Sempronius & Sejus, quilibet separatim. A Mævio de- bitum consequi nequis. Tu igitur a Titio exigis nonnisi trin- ginta aureos, cum in 100 tibi sit obligatus. Nisi tibi reserves regressum, siquidem residuos septuaginta a Sempronio & Sejo consequi minime possis, eum exactis 30 aureis ab obligatione sua liberasse censeris. Quodsi vero dixeris, te 30 velle esse contentum, donec videris, utrum residuum a Sempronio & Se- jo, an ab alterutro consequi possis, regressum utique tibi reservas.

§. 814.

Quoniam fidejussori solventi debitor principalis restitu- *De regressu* ere tenetur, quod pro eo solvit (§. 796.) & ad omne id, *fidejussoris* quod interest, ipsum non solvisse (§. 798.); in hypothesi etiam solventis. *propositionis precedentis fidejussori vel debitum totum, vel partem debiti solventi patet regressus ad debitorem principalem quoad id, quod solvit, & quod interest, solutionem ab ipso factam non fuisse.*

Nimirum cum quælibet fidejussio in se spectetur ac si ea so- la cautum sit creditori; quæcunque de fidejussione demonstrata fuerunt, ea etiam ad singulas separatim factas sigillatim appli- cari possunt. Quamobrem ne opus quidem videbatur, ut de iis hic dixissemus.

## §. 815.

*De fidejussoribus pluribus conjunctim promissis.* Si plures fidejussores conjunctim promittant, debitore principali non solvente, singuli pro æqua parte tenentur: quodsi tamen ceteri solvendo non sint, qui solvendo est tenetur in solidum. Quodsi enim plures fidejussores conjunctim promittant, omnes simul repræsentant unum fidejussorem, a quo exigendum debitum, nisi debitor principalis solverit (§. 794.). Quoniam itaque singuli æqualiter sunt obligati; pro æqua omnino parte creditori tenentur. *Quod erat unum.*

Quodsi tamen unus non sit solvendo, cum omnes simul sese obligaverint ad totum debitum solvendum, nisi debitor principalis solverit (§. 786.), & quia fidejussio facta in securitatem debiti (§. 783.), creditor dici nequeat plures accepisse fidejussores, ut sibi minus cautum sit, neque sit expresse conventum, ut unusquisque tantum teneatur pro parte virili; non alia mens fuisse intelligitur, tam creditoris, quam fidejussorum, quam ut ceteri vel unus, si tantummodo unus solvendo sit, teneatur in solidum. Quamobrem si plures conjunctim fidejubeant, debitore principali non solvente, in solidum tenetur unus, qui solvendo est, quando ceteri solvendo non sunt, seu ratam suam solvere nequeunt. *Quod erat alterum.*

Nimirum quia fidejussores plures unam repræsentant personam, respectu creditoris una tantummodo est obligatio, cui quomodo satisfiat perinde esse debet creditori. Æquitas adeo divisionis tantummodo respicit fidejussores inter se: nulla vero ratio est, cur inde periculum aliquod emergere debeat creditoris, cui semper debetur a fidejussoribus, quod debitor principalis solvere nequit, pro quo eandem fidem suam adstrinxerunt. Sive adeo omnes, sive unus vel alter tantummodo sit solvendo, omne periculum creditoris abesse debet. Hanc æquitatem secutus D. Adrianus, qui beneficium divisionis introduxit contra jus antiquum, ceteros tamen onerante eo, qui solvendo non est

§. 4 I. de fidej. Naturaliter vero divisio non valet nisi in hypothefi propositionis præsentis, cum obligationes sint meticeæ ex eorum, qui sese obligant, voluntate.

§. 816.

Si plures fidejussores conjunctim promiserunt, qui solvit, ei Qualis de-competit jus eam, quam alter solvere debebat, partem ab eo repetendam regressu. Quodsi enim plures fidejussores conjunctim promiserunt, suis, qui singuli pro æqua parte tenentur (§. 815.). Quamobrem si solverunt, unus solvat totum, seu partem, quam alter solvere debebat, hanc pro altero solvisse intelligitur. Etenim quoniam conjunctim fidejubentes sibi invicem promittere censentur, quod, debitore principali non solvente, unusquisque ad extinguendum debitum principale ratam suam conferre velit; cuilibet, qui una fidejebet, competit jus exigendi a ceteris, ut ratam suam conferant (§. 363. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem si unus pro altero solvere cogitur, quatenus obligatus est creditori, cui fidejussum, & obligationi isti satisfaciendum (§. 815.); ideo jus suum remittere non censetur. Hoc igitur cum ipsi saluum sit; si plures fidejussores conjunctim promiserunt, ei, qui solvit, competit jus partem, quam solvit & alter solvere debebat, ab eodem repetendi.

In hypothefi adeo præsentis fidejussori uni denegari nequit naturaliter regressus adversus alterum, qui ratam suam non solvit. E, gr. Mævius tibi debet 100 aureos; ego, Sempronius & Cajus conjunctim tibi fidejubemus. Si Mævius non solvit, ego, Sempronius & Cajus conjunctim 100 istos aureos solvere tenemur, nimirum quilibet nostrum 33  $\frac{1}{3}$ . Quodsi Cæsus & Sempronius non sint solvendo, ego solus solvere teneor 100 aureos, sed paret mihi regressus adversus Sempronium & Cajum, ita ut 33  $\frac{1}{3}$  a Sempronio & totidem a Cajo repetere possim, vel si tantummodo Cajus non fuerit solvendo, ut ego & Sempronius solverimus pro Cajo 33  $\frac{1}{3}$ , uterque nostrum ab eo

repetere potest 118. Ex demonstratione patet, jus hoc nasci ex tacita conventionem, quæ fidejussioni conjunctim factæ inesse intelligitur, qualis fingi ne quidem potest in separatis fidejussionibus, ubi unus fidejubere potest incio altero. Ceterum non est, quod demum ostendamus, singulis fidejussoribus conjunctim promittentibus competere jus a debitore principali repetendi, quod solverunt, cum id abunde intelligatur ex supra demonstratis (§. 796.). Quoniam vero hoc jus competit omnibus conjunctim, si quem ultra ratam solvere contingat, a debitore quoque principali, quod ultra ratam dedit, repetere potest. Et quia non nisi semel repetere potest, quod ipsi debetur; unius solutione liberatur alter, ita tamen, ut, quod unus fidejussorum solvit alteri, id is a debitore principali repetere queat, donec unusquisque habeat quod suum erat ante contractum, qui nemini esse debet damnosus, quamdiu fieri potest, ut damnum ab omnibus avertatur (§. 495. part. 3. Jur. nat.).

## §. 817.

*De pluribus fidejussoribus correis debendi.* Si plures fidejussores simul promittunt, ita ut singuli teneri velint creditori in solidum; creditor eligere potest eum, a quo debitum exigat, quando principalis solvere nequit, unius solutione liberantur omnes, ceteri autem eidem ad nihil tenentur. Etenim si plures fidejussores simul promittunt ita, ut singuli teneri velint creditori in solidum, quoniam eandem rem promittunt (§. 782.), correi debendi constituuntur (§. 692. part. 3. Jur. nat.). Erimvero si plures fuerint correi debendi, ei, cui promissio facta est liberum quod debetur exigere, a quocunque voluerit (§. 695. part. 3. Jur. nat.), unus solutione sua liberat ceteros (§. 694. part. 3. Jur. nat.), ceteri autem ipsi in nihil tenentur (§. 697. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam si plures fidejussores simul promittant ita, ut singuli teneri in solidum velint creditori; hic eligere potest eum, a quo debitum exigat, debitore principali non solvente, unius solutione liberantur omnes, ceteri autem ei in nihil tenentur.

Hæc

Hæc conveniunt notioni fidejussionis in Jure antiquo, quo fidejussores plures una cum creditore principali spectabantur quasi correi debendi, ac si omnes essent principaliter obligati. Et introductis jure novo, quo etiam nos nunc utimur, beneficii ordinis & divisionis, propositio præsens respondet casui, quo fidejussores beneficio divisionis renunciant. Quodsi enim singuli sese in solidum obligent simul, eodem modo tenentur, ac si beneficio divisionis renunciaissent. Quemadmodum vero non iniquum censetur beneficio divisionis renunciare; ita nec iniquum videri potest se eo modo obligare, quem fert propositio præsens. Immo æquitas fidejussionis cum renunciacione beneficii divisionis nititur propositione præsentem. Nemo ad fidejubendum cogi potest; adeoque cujuslibet prudentiæ relinquitur, utrum & quomodo se pro alieno debito obligare velit.

§. 818.

*In hypothese propositionis præcedentis si unus fidejussorum, non uno fidejussore solvere non potuit, partem residuam ab altero exigere potest, jussore ex uno post alterum excusso, donec totum debitum fuerit consecutus. excusso altero. Pater nimirum ex demonstratione propositionis præcedentium excutentis, quod in ejus hypothese plures fidejussores spectentur tanquam correi debendi (§. 817.).* Emimvero si ab uno correarum totum consequi nequis, quod debetur, partem residuam ab altero excutere licet (§. 696. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam in hypothese propositionis præcedentis, si unus fidejussorum totum solvere non potuit, partem residuam ab altero exigere potest, adeoque unum post alterum excutere licet, donec totum debitum fuerit consecutus.

Fidejussores in hypothese præsentem spectantur tanquam correi debendi inter se, quatenus simul promittunt solutionem ejusdem debiti principalis accessorie, nisi debitor principalis solverit. Possunt vero etiam pure se obligare pro debito principali, quemadmodum de uno fidejussore diximus (§. 807.); & tunc una cum debitore principali spectantur tanquam correi

debendi, ut cum eodem singuli eodem modo sint obligati, quasi omnes essent debitores principales, ea tamen lege, ut, quia debitum non nisi semel solvendum, unius solutione liberentur ceteri omnes, cum una sit eademque obligatio, qua tenentur omnes, adimplenda ab eo, per quem eam adimplere voluerit creditor, aut a pluribus, si unus ex asse satisfacere non possit. Nihil difficultatis in tota hac materia est, modo spectes mentem eorum, qui fidejudent, cum ex eorum voluntate mentienda sit omnis obligatio. Quamobrem consultum est, ut, qui fidejuber, mentem suam accurrate exprimat: quibus enim verbis eandem exprimit, eam ipsi mentem fuisse recte sumitur (§. 427. part. 3. Jur. nat.). Et creditor recte supponit fidejussorem omnia probe expendisse, quae ipsi expendenda sunt, antequam fidejubeat (§. 422. part. 3. Jur. nat.).

## §. 819.

*An creditor excusso unorum fidejussore debitorum fuerit consecutus creditor, ei jus suum adversus Confidejussore de jussore cedere nequit.* In hac enim hypothese creditori non jus suum competit nisi jus eum eligendi, a quo debitum exigat, debitore principali non solvente (§. 817.) & si ab eo totum consequi non potuerit, partem residuam ab alio exigendi (§. 818.). Quamprimum adeo totum debitum consecutus, jus ejus omne, quod habebat in fidejussore, expirat. Quoniam adeo jus nullum habet, quod in fidejussorem, qui solvit, transferre possit, quo aliquid a ceteris repetere posset; jus quoque suum adversus confidejussore, qui solus solvit, cedere nequit (§. 81. part. 3. Jur. nat.).

Durum hoc videri nequit: sibi enim imputare debet, qui ita fidejussit, cum aut alio modo fidejubere posset (§. 815.), aut, si creditor alia contentus fidejussione esse nollet, ab ea prorsus abstinere. Jure civili nunquam fidejussori uni contra alterum datur actio l. 39 ff. de Fidej. quod vero jure naturali aliquando datur, antea demonstravimus (§. 816.), & hoc acqui-

tari magis convenit, cum plurium simul fidejudentium pro eodem debito ea videatur fuisse mens, quod nullus eorum plus gravari debeat altero, nisi expresse contrarium dictum fuerit, quemadmodum in hypothese presenti. Equidem jura civili datur etiam in omni casu beneficium cedendarum actionum, qua etiam uti potest fidejussor, qui solvit, adversus confidejussores ad illorum tantum partis restitutionem, non vero expensas, de quo vide *Corpzevium* p. 2. C. 17 def. 18. & 23; quoniam tamen hoc supponit beneficium divisionis, quod naturaliter non obtinet nisi in fidejussoribus pro æqua parte obligatis (§. 816.), id minime convenit fidejussioni in hypothese presenti. In jure nimirum naturæ admitti nequit, nisi quod ex hypothese necessario colligitur, hæc vero determinatur per ea, quæ fidejussores sufficienter indicant (§. 427. part. 3. *Jur. nat.*). Non tamen ideo negamus, lege positiva istiusmodi beneficii succurri posse iis, qui non omnia probe expendunt, quæ expendere debebant, antequam fidejuberent (§. 394. part. 3. *Jur. nat.*). Consulendum nimirum est, ut subinde rigor legum naturalium lege positiva temperetur, quemadmodum suo loco ostensurum sumus.

§. 810.

*Naturaliter creditor inscio, multoque minus invito fidejussore An terminum solutionis prorogare nequit: quod, ubi fecerit, fidejussores nus solutio liberantur.* Fidejussor enim se obligat pro debito certo termino solvendo, ita ut ipse solvere velit debitum, nisi isto aut invito termino solvere possit debitor principalis (§. 782.). Quod fidejussore si vero terminus solutionis prorogetur, perinde est ac si de prorogari debitor solvisset debitum, & novum contraheret: pro quo adeo possit. cum non fidejusserit, qui pro priori fidejusserat, nec is pro eo creditori tenetur, quin potius cum debito a principali debitor soluto fidejussor liberetur (§. 795.), idem etiam liberari debet, si creditor inscio, vel prorsus invito terminum solutionis proroget. *Quod erat unum.*

Quoniam

Quoniam adeo fidejussor liberatur, si ipso incscio vel prorsus invito terminus solutionis a fidejussore prorogetur; sine ipsius consensu eundem prorogare nequit creditor. Quod si enim eundem proroget consensu fidejussoris, hic etiam pro novo, quod contrahitur debito *per demonstrata*, sese obligat, adeoque tanquam fidejussor tenetur. Quamobrem patet naturaliter incscio multoque minus invito fidejussore terminum solutionis a creditore prorogari non posse. *Quod erat alterum.*

Equidem non ignoro, interpretes Juris Romani in diversas abire sententias, & Jure Saxonico litem ita terminatam esse, ut fidejussor ex solutionis prorogatione se incscio debitori facta non liberetur, nisi contra ulteriorem obligationem post terminum elapsum expresse fuerit protestatus, seu initio statim fuerit conventum, ne valeat fidejussio termino solutionis prorogato, de quo Vide *Carpzovium* part. 2. C. 19. def. 1 & 6. Quoniam tamen non perinde est, si debita in termino solutionis exigatur, si idem prorogetur, cum, qui nunc solvendo est, ne post-hac solvendo sit fieri utique possit, aequitati sane convenientius est, quod ea fidejussori mens fuisse videatur, ne se incscio vel invito terminus prorogetur, nisi expresse contrarium dictum fuerit. In fidejussione nimirum illud præsumendum, si vel maxime præsumptione stare velis, quod tamen opus non esse præfens loquitur demonstratio, quod minus gravare potest fidejussorem. Quoniam vero rationes particulares esse possunt, ob quas fidejussor malit terminum solutionis prorogari, quam principalem debitorem statim excuti, vel seipsum ad solvendum compelli, subinde autem etiam habere possit rationes fidejussor, cur ipse in termino solvere & jus creditoris sibi cedi malit, quam terminum solutionis prorogari; ideo prorogatio fieri non debet nisi consensu fidejussoris, minime autem ipso incscio, vel prorsus invito. Poteramus facile hæc uberius declarare, siquidem necesse foret in tantas ambages descendere.

§. 821.

*Quando*

*Si plures fuerint fidejussores & alii in prorogationem consenti-*  
*ant,*

ant, alii consentire nolint, terminus vero fueris prorogatus; con-  
 sentientes soli obligantur. Etenim si creditor terminum solu-  
 tionis debitori prorogat, invitos liberat, non autem con-  
 fidejussores sentientes (§. 821.). Quamobrem si plures fidejussores fue-  
 rint, quorum alii in prorogationem consentiunt, alii consen-  
 tere nolunt, terminus vero solutionis prorogatur; dissenti-  
 entes equidem liberantur, sed non consentientes. Hi igitur so-  
 li facta prorogatione obligati manent.